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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je analýza informační záložní podpory Zdravotnické záchranné

služby Jihomoravského kraje. Výstupem práce je zhodnocení současného stavu záložních

systémů, zjištění jejich silných a slabých stránek a navržení reálných kroků za účelem

kvalitnější akceschopnosti pro zásahy v terénu.

Teoretická část je zaměřena na vymezení základních pojmů užitých v této diplomové práci.

Opírá se o platnou legislativu a stávající postupy pro řešení mimořádných událostí.

V praktické části je nejprve představena informační podpora používaná u Zdravotnické

záchranné služby v Jihomoravském kraji včetně jejích záloh. Díky zhodnocení dat

z reálného cvičení zaměřeného na simulaci výpadku elektrické energie jsou rozpoznána

rizika jednotlivých systémů. Analýza informační záložní podpory dále zahrnuje komparaci

s ostatními kraji v České republice a vyhodnocení analýz What If a SWOT.

Zjištěná fakta jsou porovnána s teoretickými poznatky a na jejich základě jsou vytvořeny

návrhy na nová a efektivnější řešení v této problematice.

Klíčová slova: Informační podpora, zdravotnická záchranná služba, krajské zdravotnické

operační středisko, blackout, záložní informační podpora, radiokomunikace

ABSTRACT

The thesis aim is to analyze the information backup systems of the Emergency Medical

Service of the South Moravian Region. The output of the thesis is to evaluate the current

state of backup systems, to identify their strengths and weaknesses, and to propose realistic

solutions leading to the improvement of the operational capability in the emergency

interventions.

The theoretical part is focused on the definitions and basic terms used in this thesis. This

part includes the current law and procedures for dealing with extraordinary events.

The practical part introduces the information systems used by the Emergency Medical

Service in the South Moravian Region, including their backups. By evaluating the data

from a real simulation of a power failure, the risks of particular subsystems are identified.

The analysis of information backup support contains a comparison between the Emergency

Medical Service in the South Moravian Region and the other regions in the Czech

Republic. The What If analysis and SWOT analysis is also included.

The results of the analyses are compared with theoretical findings. Based on this

comparison, the new effective solutions are suggested for the improvement of emergency

interventions.

Keywords: Information support, medical rescue service, regional medical operating

center, blackout, back-up information support, radiocommunication
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ÚVOD

V současné době lidská populace žije v neustálém strachu, aby neselhaly technologie, na

kterých je závislá v každodenním životě.

I když se v poslední době začalo více dbát na prevenci a predikci technologických selhání,

jsme jako občané svědky dennodenních zpráv o mimořádných událostech, které méně či

více ovlivňují například technologické systémy využívané lidstvem.

Jsou však stěžejní subjekty na území České republiky připraveny na krizové situace

plošného výpadku elektrické energie? Jaká je prevence v oblasti informační podpor?

Diplomová práce má za cíl odpovědět právě na tyto aktuální otázky, a to především

z pohledu jednoho ze tří hlavních aktérů Integrovaného záchranného systému v České

republice s oblastním působením na jižní Moravě, a tím je Zdravotnická záchranná služba

Jihomoravského kraje. Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou.

V teoretické části jsou popsána všechna důležitá fakta, která čerpají z aktuálně dostupné

literatury. Obsahuje především vymezení pojmů, analýzu zdrojů světa, popis vybraných

použitých metod a legislativní rámec, o který se musí opírat navrhovaná reálná řešení

problému. V rámci práce je legislativa popsána jak s ohledem na problematiku řešení

mimořádné události, tak s ohledem na zakotvení fenoménu energetiky v zákonech platných

pro Českou republiku.

Praktická část je rozdělena do pěti kapitol. Nejprve je představen subjekt Zdravotnické

záchranné služby Jihomoravského kraje a jeho aktuální informační podpora pro

uskutečňování výjezdů k událostem. V následující kapitole jsou představeny využívané

informační systémy a jejich navazující zálohy. Pro celkové zhodnocení aktuálního stavu

jsou použity konkrétní metody What If analýzy a analýzy SWOT v šesté kapitole. V této

kapitole jsou také jasně definovány slabé a silné stránky subjektu a to v závislosti na

výsledcích ze cvičení Blackout 2015 konaném na území Moravy pro Integrovaný

záchranný systém. V sedmé kapitole je zpracována komparace informačních systémů

používaných ve zdravotnických záchranných službách v krajích České republiky.

Na základě zjištěných výsledků z jednotlivých analýz jsou v osmé kapitole navržena

zlepšení pro jednotlivé systémy používané jako informační podpora u Zdravotnické

záchranné služby Jihomoravského kraje s ohledem na jejich zálohy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORETICKÉ VÝCHODISKO PRÁCE

Pro kvalitní výsledné poznatky v praktické části je zapotřebí vycházet z již daných

teoretických souvislostí. Proto je na začátku celé diplomové práce kladen důraz na správný

teoretický základ.

První kapitola je rozdělena na souhrnné poznatky k jednotlivým používaným pojmům.

Vymezení pojmů je důležité pro pochopení celkové problematiky a tématu diplomové

práce. Do kapitoly kromě definic jednotlivých odborných pojmů je však zařazen i důležitý

rámec legislativy k celé této problematice.

Zajímavou částí s dílčími výstupy je analýza zdrojů světa, kde je popsán přístup ke

krizovému managementu ze zahraničních zdrojů či sumarizace poznatků z reálných

krizových situací při výpadku elektrické energie ve světě.

V neposlední řadě je zpracována teorie pro použité metody, které jsou využity v praktické

části na zhodnocení aktuálního stavu systému informační podpory.

1.1 Vymezení pojmů

V první části jsou zpracovány nejdůležitější pojmy a definice týkající obecné funkčnosti

Zdravotnické záchranné služby (ZZS) a mimořádných událostí (MU) obecně.

Integrovaný záchranný systém

Integrovaný záchranný systém (IZS) se začal vytvářet v České republice (ČR) od roku

1993. Vznikl na základě potřeby společné koordinace a spolupráce zdravotníků, hasičů

a policistů. Spolupráce na místech událostí již fungovala předtím, avšak probíhala bez

zásadně ustanovených a zakotvených pravidel. Bylo však potřeba vymezit koordinaci

postupů jednotlivých složek, pracovní náplně a také určit pravomoci jednotlivých složek.

Na základě toho vstoupil v platnost zákon o integrovaném záchranném systému. [1]

Za IZS je tedy považována součinnost složek a koordinovaný postup při záchranných

a likvidačních prací mimořádné události. IZS je definován zákonem č. 239/2000 Sb. z 28.

června 2000 o integrovaném záchranném systému. Tento zákon byl později novelizován

zákonem č. 320/2002 Sb. o změně a zrušení některých zákonů v souvislosti s ukončením

činnosti okresních úřadů. [2]
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Zákon č. 239/2000 Sb. ustanovuje základní složky IZS a jejich působnost. Dále určuje

pravomoc státních orgánů a orgánů územních samosprávních celků, práva a povinnosti

právnických a fyzických osob při přípravě či v průběhu krizového stavu. Krizovými stavy

se rozumí stavy nebezpečí, stavy nouze a stavy ohrožení státu či stavy válečné. IZS je

využíván v situacích, kdy je potřeba provádět záchranné a likvidační práce nebo také

během příprav na vznik mimořádné události za účasti dvou či více složek IZS. [2]

Zdravotnická záchranná služba

Zdravotnická záchranná služba se dělí na 14 územní střediska v rámci České republiky.

Zřizovateli územních středisek ZZS jsou kraje a u hlavního města Prahy je to

samotné hlavní město Praha – magistrát. Organizační struktura ZZS není jednotná a její

řízení není na rozdíl od dalších základních složek IZS centralizované. Tím je myšlen

Hasičský záchranný sbor (HZS) a Policie České republiky (PČR). Tento aspekt mnozí již

mnoho let napadají, avšak zajistit přerod zdravotnické záchranné služby jako globální

organizace ČR má své plusy i mínusy. ZZS nepředstavuje autonomní systém a při

naplňování své funkce vychází především ze zákona č. 374/2011 Sb., o zdravotnické

záchranné službě. [3]

Funkce Ministerstva zdravotnictví ve vztahu k ZZS je pouze metodická. Primárním

posláním ZZS se stává poskytování odborné přednemocniční neodkladné péče (PNP) od

okamžiku vyrozumění až po předání pacienta do zdravotnického zařízení (ZZ). Základním

jednotným principem činnosti se stává provedení maxima možných dostupných lékařských

i nelékařských výkonů na místě zásahu a před hospitalizací. Pro uvedené účely je utvořena

síť pracovišť výjezdových základen (VZ) ZZS, jejichž výkonnými prvky jsou dislokované


[…]


Obr. 21 – Návrh rozmístění vysílačů pro MOTOTRBO

zdroj: [vlastní tvorba]

Vysílače jsou rozmístěny dle úsudku autora a o tak, aby pokryly celý JmK. V současnosti

jsou funkční 2 vysílače MOTOTRBO, což stačí k pokrytí JmK pouze pro LZS. V případě

rozmístění vysílačů podle autorova návrhu by zálohová síť byla dostačující i pro pozemní

výjezdové posádky.

Dále do návrhu na řešení je přidána poznámka o nákupu krizových duálních telefonů

(aktuálně pouze jedno síťové – O2), což by umožnilo posádkám v terénu větší variabilní

řešení různých výpadků GSM sítě. Nejspíše by byly vybaveny kartami od O2 i T-Mobile.

Cvičení Blackout

Jak již bylo zmíněno v praktické části, poznatky ze cvičení jsou jedny z nejcennějších. Na

základě cvičení lze vyhodnocovat aktuální stav a monitorovat zaběhlé postupy a systémy.

Pomocí cyklu procesů by se mohly implementovat další nové poznatky.

Každoročně na ZZS JmK probíhá pro všechny zaměstnance celokrajské vzdělávání, kde

tato problematika by měla být více testována. Globálním testem organizace by mělo být

velké cvičení Blackout včetně ostatních složek IZS. Otázkou zůstává, kdy by se mělo

konat. Jendou z variant je až po dokončení výstavby nové zálohové sítě MOTOTRBO.
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ZÁVĚR

Diplomová práce měla za cíl analyzovat aktuální stav informační podpory u Zdravotnické

záchranné služby Jihomoravského kraje vzhledem k jejím záložním systémům. Celkové

výsledky připravenosti systému u tohoto subjektu, a to především v porovnání s ostatními

kraji v České republice, jsou vyhodnoceny spíše jako dobré. Toto zhodnocení bylo učiněno

na základě tří analýz, které jsou v práci zpracovány.

Komparační analýza jednotlivých krajů ČR pomocí Check Listu byla zařazena z důvodu

ověření, zda ZZS JmK využívá aktuální technologie, které jsou dostupné i u ostatních krajů

v ČR. Výsledkem bylo zjištění, že systém S.O.S je dlouhodobě využíván většinou subjektů

ZZS jako stabilní systém, a to jak primární, tak i sekundární (záložní) platforma. Tento

systém má však i svá úskalí v souvislosti s návazností na subsystémy.

Pomocí analýzy SWOT byly zjištěny slabé a silné stránky subjektu. Jednou z předností

ZZS JmK je možnost využívat dva poskytovatele GSM pro práci na KZOS. Dále výstupy

ukázaly výhody a připravenost v oblastech: krizových telefonů pro každou výjezdovou

skupinu, používání zálohy krizového tabletu GINA na KZOS či vlastní zálohy DA na nově

budovaných výjezdových základnách.

Výstupy ze zpracované analýzy What If sumarizovaly cyklus procesů v souvislosti

s využíváním informační podpory a jejích záloh. ZZS JmK disponuje zajištěnou strukturou

záložních systémů včetně připravených a funkčních papírových forem pro krizová řízení

na KZOS, dokumentů pro zpracování dat pacienta či mapových kartografických podkladů

pro navigaci jak ve městě Brně, tak i v celém kraji i ČR. „Bez spojení není velení!“ takový

poznatek pronesl jeden z členů Krizového štábu při cvičení Blackout 2015. Ano,

radiokomunikace je základním a nosným prvkem při reálné likvidaci mimořádné události.

V ČR funguje primární spojení na bázi PEGAS – MATRA. Z perspektivního pohledu je

subjekt dobře financován a příslib na brzké vybudování záložní radiokomunikační sítě

MOTOTRBO činí ze ZZS JmK špičku v porovnání s ostatními kraji v oblasti připravenosti

na mimořádnou událost spojenou s omezením či výpadkem elektrické energie.

Výstupy z analýz byly zhodnoceny s ohledem na podrobně zpracovaný teoretický základ,

který je také součástí práce. Přestože občané na území jižní Moravy jsou zahrnuti vysoce

kvalitní zdravotnickou přednemocniční péčí, musí být tato činnost dostatečně pokryta

informačními systémy tak, aby byla plně zajištěna i při zátěžových situacích, mezi které

patří i efektivní likvidace mimořádných událostí.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ČEPS Česká přenosová soustava

ČR Česká republika

ČS čerpací stanice

DA dieselagregát

DRNR Doprava raněných, nemocných a rodiček

EKP elektronická karta pacienta

EU Evropská unie

GIS geografický informační systém

GPS Global Positioning System

GSM Global System Mobile

HZS Hasičský záchranný sbor

INFO35 lokalizační informace pevných telefonních linek

IOS Integrovaný operační středisko

IS informační systém

IZS integrovaný záchranný systém

JmK Jihomoravský kraj

KOPIS Krajské operační a informační středisko

KZOS Krajské zdravotnické operační středisko

LZS letecká zdravotní služba

MB Mercedes Benz

MHz megahertz

MU mimořádná událost

MZD mobilní zadávání dat

NIS národní informační systém

PČR Policie České republiky

PNP přednemocniční péče

POI databáze zájmových bodů

RDST radiostanice

RLP rychlá lékařská pomoc

RUIAN registr územní identifikace, adres a nemovitostí

RV rendez-vous

RZP rychlá zdravotnická pomoc

TCTV telefonní centrum tísňového volání

THP technicko-hospodářský pracovník

ÚO územní oddělení

UPV umělá plicní ventilace

VA voltampér

VS výjezdová skupina

VZ výjezdová základna

ZOS zdravotnické operační středisko

ZZ zdravotnické zařízení

ZZS Zdravotnická záchranná sužba
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