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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Najvyššia miera podobnosti je na úrovni 0 % - práca nie je plagiát

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Cielom diplomovej práce bolo zhodnotenie súčasného stavu záložných systémov, zistenie ich

silných a slabých stránok a navrhnutie reálnych krokov za účelom zvyšovania akcieschopnosti pre

zásahy v teréne. Tomuto cielu bola podmienená znalostná základňa prezentovaná vo vhodne

koncipovanej teoretickej časti práce. Pozitívne hodnotím orientáciu praktickej časti na prax

s konkrétnym pozitívnym dopadom na samosprávny územný celok a zložky IZS. Práca je napísaná

prakticky, kvalitne a napĺňa po obsahovej a formálnej stránke, požiadavky na tento typ práce. Prácu

odporúčam k obhajobe.
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